
 

COMUNE DI ZERMEGHEDO 
Provincia di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 157 del 30-11-2022 

 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA CONTABILE 

DETERMINA N. 56 

 

UFFICIO: AREA CONTABILE 

 

DETERMINAZIONE N. 157 DEL 30-11-2022 

 
 

Oggetto: VARIAZIONI COMPENSATIVE DELLE SPESE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022-2024 - ANNI 2023 E 2024 AI SENSI 

DELL'ART.175 COMMA 5-QUATER LETTERA A) DEL DECRETO 

LGS. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 11 del 31.03.2022 ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 22 dell’11.04.2022 ha approvato il Piano esecutivo 

di gestione e l’assegnazione delle risorse finanziarie per il triennio 2022/2024”;  

 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di 

entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi 

agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

 

CHE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha espresso l’esigenza di procedere entro l’anno 

all’affidamento del servizio di connettività a mezzo fibra ottica da attivare presso gli uffici comunali 

perché sta diventando sempre più difficoltoso operare con i programmi in cloud; 

 

CHE proseguendo ora con la procedura di affidamento, il servizio verrebbe attivato già dagli inizi 

dell’anno 2023 ma il capitolo 1043-3 codifica 01.11-1.03.02.05.001 che finanzia tale tipologia di 

spesa presenta uno stanziamento insufficiente rispetto al preventivo di spesa agli atti dell’ufficio 

tecnico; 

 

ESAMINATA con il Responsabile dell’Ufficio Tecnico la situazione del capitolo 1043-8 esercizio 

finanziario 2024 che finanzia le spese per manutenzione degli uffici comunali e ritenuto che lo 

stanziamento può essere ridotto di € 1.483,76, la situazione del capitolo 1086 esercizio finanziario 

2023 che finanzia le spese per prestazioni professionali dell’area tecnica e ritenuto che lo 

stanziamento può essere ridotto di € 1.552,48; 



COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 157 del 30-11-2022 

 

SENTITA la responsabile dell’area Amministrativa relativamente alla possibilità di ridurre lo 

stanziamento del capitolo 1043-14 che finanzia le spese postali la quale ha ritenuto che lo stesso possa 

essere ridotto nell’anno 2023 di € 1.000,00 vista la spesa sostenuta per tale tipologia di spesa al 

30.11.2022; 

 

CHE il macroaggregato dei capitoli 1043-3, 1043-8, 1043-14 e 1086 è il medesimo 01.11-1.03, sono 

appartenenti all’ area tecnica ed amministrativa (1043-14) e ricadenti nella medesima codifica di 

“missione – programma – titolo – macroaggregato” del bilancio di previsione 2022/2024; 

 

VERIFICATO quindi che le modifiche necessarie riguardano i macroaggregati 3 del titolo I, 

“Acquisto di beni e servizi” e non coinvolgono, pertanto, i macroaggregati le cui variazioni sono di 

competenza della Giunta; 

 

RITENUTO di provvedere alla variazione mediante storno tra capitoli relativamente all’ esercizio 

finanziario 2022 del Bilancio di previsione 2022/2024 per un totale di: 

anno 2023 € 2.552,48 

anno 2024 € 1.483,76 

 

 

 

VISTI:  

- il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e le 

successive modifiche ed integrazioni; 

- -il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e ss.mm.ii., 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- del decreto del sindaco n. 6 del 08/10/2021di attribuzione delle funzioni al Responsabile del 

Servizio Area Contabile;  

- del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs.267/2000; 

 

DATO atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, 

nell'ambito dell'istruttoria, pareri, certificazioni o nulla osta di servizi interni o di altre 

amministrazioni esterne; 

 

VISTO l’art. 10 del Regolamento comunale sull’ordinamento comunale degli uffici e dei servizi 

(d’ora in poi ROUS), sulla competenza dei responsabili d’area; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.lgs. 267/2000 non è 

necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile 

finanziario e dei dirigenti, il parere dell’organo di revisione; 

 

DETERMINA 

 

1. di effettuare, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni, le variazioni all’esercizio finanziario 2022 del Bilancio di Previsione 

2022/2024 compensative degli stanziamenti dei capitoli che ricadono nella medesima codifica 

“missione 1 – programma 11– titolo 1– macroaggregato” 3 per un totale di: 

anno 2023 € 2.552,48 

anno 2024 € 1.483,76 



COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 157 del 30-11-2022 

per la necessità intervenuta al Responsabile dell’Area Tecnica descritta in premessa come 

specificato nell’allegato A) della presente determinazione; 

 

2. di dare atto che, per effetto di tali variazioni , il bilancio del corrente esercizio non subisce 

variazioni negli equilibri e pareggio finanziario;  

 

3. di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

Piano esecutivo di gestione 2022-2024 anno 2023 e 2024; 

 

4. di comunicare alla Giunta, entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater 

lettera b), del D.lgs 267/2000, l’adozione della presente variazione. 

 
 

 
 
 

Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 

 Visto di copertura finanziaria 

 Eventuali allegati indicati nel testo 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Ghiotto Ivana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 

collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


